MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
GABINETE DO REITOR
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
ASSOCIAÇÃO DE UNIVERSIDADES GRUPO
MONTEVIDEU

1

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, por intermédio da Assessoria de Relações
Internacionais - ARI, no uso de suas atribuições legais e nas condições e exigências
estabelecidas neste Edital, torna pública, aos alunos desta Universidade, a abertura de
inscrições e estabelece normas relativas ao processo seletivo para participar do Programa
Escala Estudantil AUGM durante o primeiro semestre letivo de 2012.

As possibilidades de Universidade de Destino e Área estão abaixo elencadas:
Universidade Cidade/País Área Ano 2012 N.Vagas
Universidad Nacional
de Santigo de Chile

Santiago/
Chile

Outros 1º Semestre 2

Universidad Nacional
de Asunción

Assunção/
Paraguai

Artes
Eng. Elétrica

1º Semestre 1
1

Universidad Nacional
del Litoral

Santa Fé/
Argentina

Arquitetura
Eng. Cartográfica

1º Semestre 1
1

Universidad Nacional
de Tucuman

Tucuman/
Argentina

Psicologia 1º Semestre 1

Universidad de La
República

Montevideo/
Uruguai

Outros 1º Semestre 1

Universidad Nacional
de Cordoba

Cordoba/
Argentina

Letras
Outros

1º Semestre 1
1

Universidad de Buenos
Aires

Buenos Aires/
Argentina

Geologia
Enfermagem

1º Semestre 1
1

Universidad Nacional Entre
Rios

Entre Rios/
Argentina

Comunicação
Social

1º Semestre 1

Universidad Nacional
de La Plata

La Plata/
Argentina

Outros 1º Semestre 1

Universidad Nacional
de Rosario

Santa Fé/
Argentina

Odontologia 1º Semestre 1

Universidad Nacional de
Cuyo

Mendoza/
Argentina

Outros 1º Semestre 1

Universidad Nacional del
Nordeste

Chaco/
Argentina

Medicina 1º Semestre 1

EDITAL DE DIVULGAÇÃO Nº 03
de 22 de NOVEMBRO de 2011
CONVOCATÓRIA para Processo seletivo
de Intercâmbio de Estudantes –
Programa Escala Estudantil AUGM

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
GABINETE DO REITOR
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
ASSOCIAÇÃO DE UNIVERSIDADES GRUPO
MONTEVIDEU

2

Universidad Nacional del
Este

Ciudad del Este/
Paraguai

Outros 1º Semestre 2

Universidad de Playa Ancha Valparaiso/
Chile

Eng. Elétrica 1º Semestre 1

1) DAS INSCRIÇÕES

A inscrição será efetivada no momento da entrega de formulário específico acompanhado
de documentação conforme indicado no item 03 deste edital. O local para entrega será a
Coordenadoria de Intercâmbio, localizada no Campus Reitoria, Prédio D. Pedro I – 1º
andar.

2)  DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

São pré-requisitos para participação neste processo seletivo, de acordo com as normas
da ARI:
2.1 - estar regularmente matriculado em curso de graduação na UFPR;
2.2 - ter um mínimo de 50% de seu curso concluído;
2.3 – Índice de Rendimento Acadêmico – IRA superior ou igual  a 0,7000;
2.4 - ter pelo menos mais um semestre letivo a cursar na UFPR após a conclusão do
intercâmbio;
2.5 - ter conhecimento de língua espanhola.

3)  DAS INSCRIÇÕES

Para efetuar a inscrição é necessário apresentar:
3.1 - Comprovante de Matrícula.
3.2 - Histórico Escolar - data de emissão não pode ser superior a 30 dias.
3.3 - Curriculum Vitae – contendo dados de identificação, de contato, informações sobre
atividades de pesquisa, extensão ou formativas desenvolvidas pelo estudante,
acompanhado dos respectivos comprovantes destas atividades.
3.4- Formulário de Inscrição.
3.5- Declaração emitida pela Coordenação de Curso confirmando o atendimento ao item
2.2 deste edital.
3.6 – Declaração ou certificado comprovando a participação em atividades de aprendizado
de língua espanhola. É necessário que o total de horas das atividades somem no mínimo
120 horas.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
GABINETE DO REITOR
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
ASSOCIAÇÃO DE UNIVERSIDADES GRUPO
MONTEVIDEU

3

4)  DA OBRIGAÇÃO DOS ESTUDANTES

Os estudantes participantes do Programa Escala Estudantil deverão assumir os
seguintes compromissos:
4.1 - providenciar passaporte e visto de estudante;
4.2- cumprir o plano de estudos firmado entre coordenadores acadêmicos;
4.3 - permanecer na universidade de destino durante o período de intercâmbio.

5)  DOS CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO

A seleção será feita de acordo com o disposto no artigo 4 da resolução No  50/04-
CEPE que regulamenta o Programa Escala Estudantil da AUGM no âmbito da UFPR.

6)  DO CALENDÁRIO DE ETAPAS

- Inscrição: de 22 de novembro de 2011 até as 12h00 do dia 08 de dezembro de 2011.
- Resultado: 09 de dezembro de 2011.

7)  INFORMAÇÕES GERAIS

7.1 - O estudante da UFPR terá apoio da Universidade de destino na forma de alojamento
e alimentação.  Entretanto, o estudante deverá ter condições de arcar com outras
despesas como, por exemplo, com transporte urbano e obtenção do visto de estudante.
7.2 - O programa Escala Estudantil da AUGM conta com a colaboração do Banco
Santander, por meio das Becas Santander Universidades, para subsidiar despesas relativas ao
seguro saúde durante o período do intercâmbio e ao transporte até a cidade de destino.
7.3 - Informações adicionais podem ser obtidas na Assessoria de Relações Internacionais,
pessoalmente, através do telefone 3360-5346 ou por email para intercambio@ufpr.br.

Curitiba, 22 de novembro de 2011.

Carlos José de Mesquita Siqueira

Assessor de Relações Internacionais
Universidade Federal do Paraná